78 de agosto de 2024Quinta-feira

Capital Nacional do Basalto Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

Aviso de Edital de Retificação n° 148/2024 referente a Licitação n.º 1.174/2024 - Pregão Eletrônico n.º 034/2024
– Edital n.º 135/2024. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO COMPLETA EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, RECARGA DE GÁS, INSTALAÇÃO
E DESINSTALAÇÃO DE APARELHOS, TROCA DE CAPACITORES, LIMPEZA DE FILTROS E MANUTENÇÃO
SEM TROCA DE PEÇAS, DESTINADA A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE NOVA PRATA/RS.
Credenciamento até as 08h55min e início da sessão as 09h do dia 26/08/2024. Editais disponíveis no endereço
eletrônico: www.novaprata.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pncp.gov.br. Informações
complementares pelo telefone (54)3242-8262. NovaPrata, 08 de agosto de 2024.AlcioneGrazziotin, PrefeitoMunicipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 086/2024 – Processo 229/2024 cujo objeto é a Aquisição
de Equipamentos de Proteção Individual (Respirador PFF2 e Máscara respiratória com carvão,
Protetor auricular abafador, Perneira e Avental de raspa, Óculos sobreposição incolor, Luva
de vaqueta cano longo e Creme de proteção), em favor da empresa: MEDPOA COMERCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA, FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI.
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 102/2024 – Processo 270/2024 cujo objeto é a Aquisição
de Dietas Enterais, Suplementos Nutricionais e Fórmulas Infantis, em favor da empresa: LICIMED
DISTRIBUIDORA DE MEDIC. CORREL.E PROD. MED. HOSP LTDA, CIAMED- DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA – ME, NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, NUTRICLIN SAUDE COMERCIO
DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA, ESPACO NUTRICAO COMERCIO DE SUPLEMENTOS
LTDA, CM HOSPITALAR S.A.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 08 de Agosto de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
ANULAÇÃO: referente ao Pregão Eletrônico nº 109/2024, o qual tinha por objetivo o registro de preços
para prestação de serviço de pavimentação com paralelepípedo regular e assentamento de meio fio.
Situação: Anulada em 06/08/2024, conforme Súmula nº 473, do STF. Maiores informações no site www.
santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 07/08/2024.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2024
APREFEITAMUNICIPAL DE SAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica nº 011/2024, cujo objeto é contratação
de empresa para a prestação dos serviços de mão de obra com o fornecimento de todos
os materiais necessários a serem empregados, sob o regime de empreitada por preço
global, na execução das obras diversas. O recebimento das propostas será até o dia 24
de Setembro de 2024, as 12:00 horas, com início da disputa programado para as 13:00
horas do mesmo dia, e será realizado por meio de utilização de recursos de tecnologia
de Informática – INTERNET, a ser processada através do site www.compras.rs.gov.br
(Pregão Online Banrisul). Os interessados poderão obter cópia do edital no site www.
compras.rs.gov.br (PregãoOnline Banrisul) ou sapiranga.atende.net. Informações poderão
ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 07 de Agosto de 2024.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 63/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 016/2024

O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados o
certame, cujo objeto é a contratação de empresa para a execução da obra de requalificação do prédio
sede da antiga prefeitura, que se dará dia 13 de setembro de 2024, às 08h30min (oito horas e trinta
minutos) no endereço eletrônico: www.bnc.org.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.
bnc.org.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 07 de agosto de 2024.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 78/2024 – Registro de Preços para futura aquisição
de material elétrico. Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 13:59 horas do dia 21/08/2024. Processo nº 3.763/2024.
Pregão Eletrônico Nº 85/2024 – Registro de Preços para futura aquisição de
gêneros alimentícios não perecíveis. Data/hora do limite de acolhimento
das propostas e documentos: 08:59 horas do dia 21/08/2024. Processo
nº 6.291/2024.
Concorrência Eletrônica n° 21/2024 – Contratação de empresa para
fornecimento de materiais e execução serviço de pavimentação asfáltica,
sinalização viária e serviços complementares da Rua La Salle – Trecho 1,
no Bairro Municipal. Data/hora do limite de acolhimento das propostas:
23/08/2024 às 13:59 horas. Processo n° 5.925/2024.
OsEditais encontram-se publicados nos siteswww.montenegro.rs.gov.br (Portal
da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

Publicações Extratos
Ata 97/2024, Angelique Orlandina Correa, CNPJ 15.508.827/0001-88, objeto: registro
de preços para eventual fornecimento de materiais de costura e artesanato para uso
nas oficinas das secretarias municipais, valor R$ 36.647,54. Ata 98/2024, Comércio de
Linhas e Lãs Santa Rosa LTDA, CNPJ 08.574.064/0001-08, objeto: registro de preços
para eventual fornecimento de materiais de costura e artesanato para uso nas oficinas
das secretarias municipais, valor R$ 7.320,00. Ata 99/2024, SUPERMERCADO RIGON
LTDA-ME, CNPJ 13.474.865/0001-31, objeto: registro de preços para fornecimento de
gêneros alimentícios, incluindo cargas de gás, destinados àmerenda escolar para atender
as necessidades da educação infantil e do ensino fundamental, valor R$ 27.589,50. Ata
100/2024,NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 33.842.718/0001-84, objeto:
registro de preços para fornecimento de gêneros alimentícios, incluindo cargas de gás,
destinados à merenda escolar para atender as necessidades da educação infantil e
do ensino fundamental, valor R$ 8.494,80. Ata 101/2024, BALESTRIN PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ 41.386.059/0001-47, objeto: registro de preços para
fornecimento de gêneros alimentícios, incluindo cargas de gás, destinados à merenda
escolar para atender as necessidades da educação infantil e do ensino fundamental,
valor R$ 32.090,00. ATA 35/2024 1º TA, NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ n.º 33.842.718/0001-84, objeto: registro de preços para fornecimento de gêneros
alimentícios para diversas secretarias, aditivo de reajuste. CA 23/2024 4º TA, Maria
Terezinha Kopeski ME, CNPJ n.º 32.064.544/0001-03, objeto: serviços de transporte
escolar, aditivo de decréscimo R$ 4.404,12. CA 109/2020 10º TA, ALEXANDRE RITTER
LTDA,CNPJ n.º 05.524.777/0001-79, objeto: prestação de serviços de assistência técnica
para a manutenção de equipamentos de informática e programas instalados, aditivo de
prazo. CA 20/2024 2º TA, PAULO RODRIGO DALA NORA, CNPJ n.º 53.472.295/0001-
65, objeto: serviços de transporte escolar, aditivo de acréscimo, valor R$ 8.802,75. CA
24/2024 3º TA, CONSTRUTORABULEGONLTDA, CNPJ n.º 05.054.587/0001-35, objeto:
construção de muro de contenção no Campo do Cruzeiro, em Regime de Empreitada
Global, aditivo de prazo. Adilson Adam Balestrin- Prefeito Municipal.

08 de agosto de 2024, Seberi/RS

MUNICÍPIO DE
SÃO VENDELINO AVISO LICITAÇÃO

Marlí L. O. Weissheimer, Prefeita Municipal de São Vendelino, Estado do
Rio Grande do Sul, TORNA PÚBLICO a publicação dos EDITAIS: PREGÃO
ELETRÔNICO nº 008/2024, regido pela Lei 14.133/21, para aquisição de
cortinas tipo persiana. Data de Abertura: 22/08/2024 às 08h30min.; PREGÃO
ELETRÔNICO nº 009/2024, no sistema de registro de preços, regido pela Lei
14.133/21, para aquisição de brita nº 01, brita nº 02 e pedra basáltica tipo base.
Data de Abertura: 22/08/2024, às 14h. Local de Abertura: Pregão Banrisul.
Interessados podem retirar cópia dos editais no site www.saovendelino.rs.gov.
br, https://www.pregaobanrisul.com.br/ ou ainda na Prefeitura Municipal, sito à
Rua Pe. Emílio Schneider, 70, Centro de São Vendelino. Maiores informações
pelo telefone (51) 3639 1122. São Vendelino, 08 de agosto de 2024. Marlí L.
O. Weissheimer – Prefeita Municipal.

EVENTOS

Festival de Folclore de Nova
Petrópolis vira patrimônio cultural

Antes de encerrar a 51ª edição do
Festival Internacional de Folclore de
Nova Petrópolis, a prefeitura assinou
o decreto municipal que reconhece
o evento como Patrimônio Cultural
Imaterial da cidade. Este reconhe-
cimento possibilita iniciativas de
preservação, educação patrimonial
e, futuramente, ser alçado para o re-
conhecimento como um Patrimônio
Cultural Imaterial do Rio Grande
do Sul, foi assinado pelo prefeito de
Nova Petrópolis, Jorge Darlei Wolf,
na presença de lideranças municipais
e dos grupos de dança locais.

Com este decreto, Nova Petrópolis
torna imortal o Festival Internacional
de Folclore e marca na história do
evento e da cidade este reconheci-
mento. De acordo com o Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional (Iphan), o patrimônio ima-
terial é transmitido de geração a ge-
ração, constantemente recriado pelas
comunidades e grupos em função de
seu ambiente, de sua interação com
a natureza e de sua história, gerando
um sentimento de identidade e conti-
nuidade, contribuindo para promover
o respeito à diversidade cultural e à
criatividade humana.

Para o presidente da Associação
dos Grupos de Danças Folclóricas
Alemãs de Nova Petrópolis, Cleiton
Spengler, este reconhecimento é uma
prova do poder da cultura para unir
pessoas e comunidades, preservar a
memória e inspirar o futuro. “Con-
tinuemos a valorizar e a promover
nossas tradições, mantendo-as vivas
para as próximas gerações. Que este
marco seja um incentivo para seguir-
mos trabalhando com persistência”,
enalteceu Spengler.

Em uma iniciativa do Departamen-
to Municipal de Cultura de Nova Pe-

RENAN COSTANTIN/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Definição, que ocorreu por parte da prefeitura, permite o reconhecimento em âmbitos estadual e nacional

trópolis, o objetivo deste registro foi
salvaguardar o Festival Internacional
de Folclore, em toda a sua complexi-
dade, como sendo uma celebração de
relevância cultural onde se expressam
diversos saberes, fazeres, tradições e
manifestações populares. O processo
de reconhecimento iniciou em 2023,
ano do cinquentenário do evento, com
um trabalho de pesquisa para desen-
volver o estudo e embasar o registro
do Festival. A equipe do departamento
seguiu as instruções dos institutos do
patrimônio histórico e artístico do
Rio Grande do Sul (Ipahe) e nacional
, além das legislações que abrangem
a temática.

A presidente do Conselho Muni-
cipal de Políticas Públicas Culturais,
Carla Cristiane Ferreira, destaca que
o decreto que registra o festival como
patrimônio cultural é a forma de reco-
nhecer o sentimento de pertencimento
que a comunidade tem para com ele.
“Os mecanismos de manutenção e
proteção deste bem cultural, que é
tão importante para o município, se
tornam mais acessíveis com o reco-
nhecimento e garantem a perenidade
desta manifestação popular”. Ela
afirma que foi realizada uma pesquisa
histórica, que buscou subsídios para a
sustentação do decreto, etapa essen-
cial para o registro de bem cultural.